Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1294/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 18 de Outubro de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA - PREFEITO

MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, PARA QUE ANALISE A

POSSIBILIDADE DE VIABILIZAR UM LOCAL PARA SER USADO

COMO ABRIGO NO PERÍODO DA NOITE, PARA PESSOAS EM

VULNERABILIDADE SOCIAL EM NOSSO MUNICÍPIO.

O Vereador subscrito desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva - Prefeito Municipal, que interceda junto à

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, para que analise a possibilidade de

viabilizar um local para ser usado como abrigo no período da noite, para pessoas em vulnerabilidade

social em nosso município.

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta indicação é proporcionar um ambiente digno e acolhedor, como um abrigo no

período da noite, às pessoas em situação de vulnerabilidade e risco social que utilizam das ruas da

nossa cidade como moradia.

No espaço, os acolhidos podem encontrar local para higiene, como podem receber alimentação

e até o fornecimento de vestuários limpos a quem necessitar, sendo imprescindível o trabalho da

Secretaria Assistência Social e Direitos Humanos para dar todo o apoio e suporte necessário a essas

pessoas, ofertando a elas condições mínimas e essenciais a oportunidade de reescreverem uma nova

história.

Sala das Sessões, em 18 de Outubro de 2023.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 1